<

•

r

•

•

f"
r

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

Praça Ancelmo Ferreira Guimarães s/n°

LEI N°663/98 Araguatms(TO), de 22 de abril de 1998

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUATINS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e demais textos legais em vigor, FAZ SABER QUE A
CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, e eu, em nome do povo de
Araguatins, sanciono a seguinte lei:

Art. Io - Fica aprovada a Planta de Valores Genéricos dos imóveis
urbanos, que servirá de base de cálculo para o lançamento de tributos no
exercício de 1998 e dos débitos de IPTUs em atraso.

Parágrafo Único - A planta de Valores Genéricos, aqui apresentada, foi
elaborada pela comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, conforme
determina o artigo 97 do Código Tributário Municipal.

Art. 2o - O valor venal dos imóveis compõem-se do valor do lote mais o
valor da construção nele existente.

Art. 3o - Os imóveis serão avaliados em UFIR (Unidade Fiscal de
Referência) e convertidos em Reais (R$) à época de lançamento e cobrança

^ dos tributos.

•
Art. 4o - Para não penalizar os proprietários que construam muro
e calçada em seus imóveis, o valor destes melhoramentos não serão

<•» levados em conta para a cobrança de tributos.

•

•

•